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رصدخانه

ترافیک»میانجیگران«!
پس از کویت، عراق هم از میانجی گری میان ایران و عربستان سخن گفت

هنوز مدت زیادی از اعلام خبر میانجی گری کویت میان ایران و کشورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس، به ویژه عربســتان سعودی نگذشته که وزیر 
خارجه عراق نیز از انجام تلاشی مشابه برای بهبود روابط تهران و ریاض 
سخن گفت. وزیر امور خارجه عراق درباره میانجی گری این کشور در روابط 
ایران و عربســتان گفت: »این اقدامات از ســال گذشته ادامه دارد و من 
پیام هایی میان دو کشــور ردوبدل کرده ام«. ابراهیم جعفری در گفتگوی 
اختصاصی با خبرنگار خبرگزاری صداوسیما دربارۀ روابط عراق و عربستان 
گفت: »تلاش می کنیم روابط دو کشور بهبود یابد«. وی افزود: »روابط ما 
با کشورهای همسایه بر اساس واقعیت های منطقه و احترام به حاکمیت 
ملی و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر تعریف شــده است و امیدواریم 

این روابط با احترام به حقوق یکدیگر گسترش یابد.« 
وزیر امور خارجه عراق همچنین در مورد میانجی گری این کشور در روابط 
ایران و عربستان اظهار داشت: »این اقدامات از سال گذشته ادامه دارد 
و من پیام هایی میان دو کشور رد و بدل کرده ام، زیرا عربستان و ایران در 
غرب و شرق عراق قرار دارند و هرگونه بحران در روابط ایران و عربستان، 
عــراق را هم تحت تأثیر قرار خواهد داد و نزدیکی روابط این کشــور ها به 
نفع عراق نیز خواهد بود«. وی در مورد اینکه آیا در این ســفر حامل پیامی 
از جانب دولت عربســتان بوده اســت یا خیر گفت: »پیام کتبی، خیر؛ اما 
من پیام هایی شــفاهی را طی ماه های اخیر میان مسئولان این کشور ها 
ردوبدل کرده ام و تلاش خواهیم کرد مواضع آن ها را به هم نزدیک کنیم«. 
جعفری همچنین دربارۀ جوســازی رسانه ای علیه روابط دوستانۀ ایران و 
عراق اظهار داشــت: »این مســئله حاصل کار رسانه های مغرض است 
که تلاش می کنند روابط دوســتانۀ دو کشــور را به عنوان تهدید شیعه در 

منطقه جلوه دهند«.
این اظهارات در شــرایطی بیان می شود که روزنامه »رای الیوم« نیز دیروز 
در مطلبی به بررســی میانجی گری کویت میان کشورهای عربی و ایران 
بــرای حل اختلافات طرفین پرداخت. رای الیوم در این باره می نویســد: 
در روزهای اخیر »خالــد الجارالله« وزیر خارجه کویت به صورت ناگهانی 

و بدون اعلام قبلی عنوان کرد که حامل پیامی از طرف ۶ کشور عربی به 
مسئولان ایران برای حل اختلافات فیمابین است و با مقامات ایرانی برای 
نحوه گفتگو و زمان آن رایزنی کرده اســت. همچنان مضمون این پیام از 
سوی کشــورهای حاشیه خلیج فارس به صورت دقیق مشخص نیست؛ 
اما در هر صورت، نشانگر تمایل آن ها برای گفتگو است. بر همین اساس 
نیز کشور کویت از سوی شورای همکاری خلیج فارس،   مامور شده است 
تا برای کاهش میزان تنش ها بین ایران و کشورهای عربی میانجی گری 
کند. از جمله این تنش ها، ممانعت ســعودی ها از حضور حجاج ایرانی در 

مراسم حج امسال است. 
آنچه که مشــخص اســت، ســعودی ها پس از بازپس گیری شهر حلب 
توسط ارتش سوریه و همچنین پیوستن ترکیه به محور روسیه، در سوریه 
شکســت خورده اند. از سوی دیگر تجاوز سعودی ها به یمن در حال ورود 

به سال سوم است اما باز هم چیزی عاید سعودی ها نشده است. کویت از 
این میانجی گری حمایت می کند و احتمال دارد که این کشــور در جریان 
نشست شورای همکاری خلیج فارس که در ماه گذشته در منامه پایتخت 
بحرین برگزار شــد، به سعودی ها توصیه این میانجی گری را کرده است. 

در همین زمینه باید مواضع سعودی ها در چند بُعد بررسی کرد؛ 
۱- ســعودی ها از ارسال پیام تســلیت به دولت ایران برای درگذشت آیت 
الله هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور اسبق این کشور، خودداری کردند. 
این در حالی اســت که مرحوم رفسنجانی، دوست عربستان و رابط مهمی 
میان سعودی ها و ایران بود. تمام کشورهای حاشیه خلیج فارس به غیر از 
سعودی ها به ایران تسلیت گفتند. مواضع کشورهای حاشیه خلیج فارس 
همیشه با سعودی ها مطابق نیست. زیرا زمانی که سعودی ها سفارت خود را 
در تهران بستند، دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس چنین کاری نکردند. 

۲- مقامات ســعودی، هیأت ایرانی در امور حج و زیارت را برای بررســی 
مســتلزمات حضور در مراســم حج ســال آینده دعوت کردند و »قاضی 
عســگر« نماینده ولی فقیه در امور حج ایران نیز اعلام کرد که این دعوت 
را دریافــت کرده و یک هیأت ایرانی روز ۲۳ ژانویه به ریاض ســفر خواهد 
کرد تا با مقامات ســعودی درباره حضور حجاج ایرانی در مراسم حج سال 
آینده رایزنی کنند. بیش از ۶۰ کشــور برای مراسم حج سال آینده دعوت 
شــده اند و سعودی ها می توانستند از ایران چشم پوشی کنند اما این کار را 
نکردند؛ موضوع حائز اهمیت در این راستا عدم تمایل سعودی ها به تداوم 

بحران و تنش ها در روابط طرفین است. 
۳-میشــل عون رئیس جمهور لبنان در اولین سفر خود از زمان روی کار 
آمدنش، به ریاض پایتخت عربستان رفت و مورد استقبال گرم سعودی ها 
قرار گرفت. این در حالی اســت که میشــل عون، به محور ایران و سوریه 

نزدیک است و متحد قوی حزب الله لبنان محسوب می شود. 
به نظر می رسد که سعودی ها به گفتگو با ایران از طریق کویت تمایل دارند 
و این موضوع را درک کرده اند؛ سعودی ها در حوزه نفتی در سازمان اوپک 
نیز، کاهش بیش از نیم میلیون بشکه نفت در روز را پذیرفتند اما بر کاهش 
تولید نفت از سوی ایران پای فشاری نکردند. سعودی ها همانند گذشته در 
موضع و جایگاهی قوی قرار ندارند تا بتوانند شــروط خود را تحمیل کنند. 
زیرا از یک طرف درآمدهای نفتی آن ها کاهش یافته و از ســوی دیگر نیز 
ترامپ رئیس جمهور جدید آمریکا در صدد است تا در مقابل حمایت امریکا 
از کشورهای حاشــیه خلیج فارس بر این کشور ها، هزینه ای تعیین کند. 
ترامپ همچنین به دنبال این اســت که ســعودی ها را به اتهام تروریسم 
مورد پیگــرد قضایی قرار دهد. موفقیت میانجی گری کویت یا شکســت 
این کشــور،   در وهله نخست به میزان انعطاف پذیری سعودی ها و تعامل 
دولت ایران با این کشــور بستگی دارد. در صورتی که میانجی گری کویت 
به نتیجه موفقیت آمیز منجر شود، شــاهد گشایش هایی در پرونده های 
منطقه از جمله ســوریه و یمن و حضور حجاج ایرانی در مراسم حج سال 

آینده خواهیم بود.

نیروهای نظامی آمریکایی وارد لهستان شدند
روز گذشته بیاتا زودلو، نخست وزیر لهستان، با برگزاری مراسمی رسمی، از نیروهای نظامی آمریکا در خاک کشورش استقبال کرد. وی این روز را »روزی بزرگ« خواند که به تضمین امنیت لهستان کمک خواهد کرد. اعزام حدود چهار 
هزار نیروی آمریکایی به لهســتان، در قالب طرح پنتاگون برای گردش نیرو در اروپا صورت می گیرد که هدف از آن، تقویت روابط با متحدان آمریکا در ناتو و ارســال پیامی روشــن برای روســیه عنوان شده است. نخست وزیر لهستان در 
مراسم استقبال از نیروهای آمریکایی گفت: »امروز روز بزرگی است که ما می توانیم اینجا در زاگان، پذیرای سربازان آمریکایی باشیم که نماینده بهترین و بزرگ ترین ارتش جهان هستند«. پس از وی، پال جونز، سفیر آمریکا در لهستان 
نیز گفت، نیروهای اعزام شــده به لهســتان، توانا ترین نیروهای آمریکایی هســتند. گفتنی اســت، کاروان نیرو ها و تجهیزات نظامی آمریکایی روز پنجشنبه از طریق آلمان وارد خاک لهستان شدند. این نیرو ها که قرار است محل تجمع 
آن ها در لهستان باشد، بعد تر تقسیم شده و به هفت منطقه در اروپای شرقی اعزام خواهند شد تا کار آموزش متحدان اروپایی ناتو را انجام دهند. تیم رِی، جانشین فرمانده قرارگاه فرماندهی آمریکا در اروپا اظهار داشته که این اقدامات، 
بخشی از گردش نیروهای آمریکا در منطقه است که با هدف نشان دادن تعهد آمریکا به متحدان اروپایی خود در مقابل روسیه و مشخصاً پس از بحران اوکراین انجام می گیرد. به این ترتیب، اعزام این نیروهای نظامی آمریکایی را باید 

جدید ترین اقدام در چارچوب مجموعه اقداماتی دانست که ایالات متحده با هدف افزایش حضور زمینی، دریایی و هوایی خود در اروپا انجام می دهد و هدف از این اقدامات، مقابله با »تجاوزگری روسیه« عنوان شده است. 

هوادار تیم کامرون در جام ملت های آفریقا

 اردوگان آوارگان 
در عراق

درخت یخ زده در آلبانی

 سخرانی اولاند 
در اجلاس باماکو

  استقرار گران ترین سلاح دنیا 
در اقیانوس آرام

روز دوشنبه، نخستین گروه جنگنده »اف ۳5« متعلق به نیروی 
تفنگداران دریایی آمریکا، ایالــت آریزونا را ترک کردند. به این 
ترتیب، اولین گام اســتقرار جنگنده هــای رادار گریز آمریکا در 
خارج از مرزهای این کشــور برداشــته شود. این جنگنده ها در 
پایگاه ایواکونی در جزیرۀ هونشــوی ژاپن مســتقر خواهند شد 
که در نزدیکی هیروشــیما قــرار دارد. دریادار کارولین فوت، از 
فرماندهان تفنگداران دریایی آمریکا در ژاپن، به سی ان ان گفت 
ارسال این جنگنده ها »نشان می دهد که آمریکا مصمم است با 
جدید ترین و نیرومند ترین تجهیزات خود از ژاپن حمایت کند«.

  آل خلیفه 
سه جوان مخالف را اعدام کرد

دادستانی کل جرائم تروریستی در بحرین اعلام کرد که صبح 
امروز )یکشــنبه( حکم اعدام سه محکوم درخصوص حمله به 
نیروهای پلیس در سال ۲۰۱۴ اجرا شد. این در حالی است که 
بحرین شــاهد تظاهرات گســترده در مخالفت با اجرای حکم 
اعدام این ســه تن بود. احمد الحمادی، دادستانی کل جرائم 
تروریستی در بحرین تصریح کرد حکم تیرباران سه محکوم به 
نام های سامی المشیمع، عباس السمیع، علی السنکیس که 
در پرونده هدف قــرار دادن نیروهای پلیس در منطقه الدیه در 

روز سوم مارس ۲۰۱۴ محکوم شده بودند، اجرا شد. 

  کنایه ترکیه به آمریکا 
درباره مذاکرات سوریه

وزیر خارجه ترکیه از واشــنگتن خواست گروه تروریستی داعش 
را نیز به مذاکرات جاری برای حل بحران ســوریه دعوت کند! 
مولود چاوش اوغلو در واکنش به دعوت آمریکا از »حزب اتحاد 
دموکراتیک« کُرد ها به مذاکرات سوریه، به طعنه گفت: در چنین 
شرایطی، باید واشنگتن، داعش را هم به مذاکرات دعوت کند! 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا پیش از این گفته بود که باید حزب 
اتحاد دموکراتیک کُرد سوریه هم در مذاکرات بلندمدت سیاسی 
این کشور جایی داشته باشد. ترکیه گروه های مسلح کرد سوری 
را هم پیمان حزب کارگران کردستان ترکیه )پ.ک.ک( می داند. 

  آغاز عملیات گسترده 
آزادسازی »پالمیرا«

ارتش ســوریه و متحدانش عملیات نظامی گسترده ای را برای 
آزادســازی تدمر )پالمیرا( از اشــغال گروه تروریســتی داعش 
آغاز کرده اند. یک منبع میدانی در ارتش ســوریه در گفت وگو با 
خبرگزاری آلمان گفــت: ۱۰ هزار نیرو در این عملیات نظامی 
مشــارکت می کننــد کــه اغلب از گــروه دفاع مدنــی و گردان 
صقور الصحرا و نیروهای سرلشــکر ســهیل حســن هستند. 
هدف این عملیات در مرحله نخســت آزادســازی چاه های گاز 
 و نفت در جزل، الشــاعر، مهــر و در مرحله نهایی آزادســازی 

تدمر است. 
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